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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se bude zabývat vymezením pojmu zdravý životní styl. Objasněním

pojmu zdraví a využíváním volného času. Stručně bude nastíněna problematika sociální

stratifikace. V praktické části se budeme věnovat naplňováním zásad zdravého životního

stylu u jednotlivých sociálních tříd. Analýza bude provedena metodou polostrukturovaných

rozhovorů s vybranými respondenty.
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ABSTRACT

This thesis will deal with the definition of the term healthy lifestyle. Clarification of the

concept of health and leasure time. Will be briefly outlined the issue of social stratification.

The practical part will be devoted to the fulfillment of the principles of a healthy lifestyle

for individual social classes. The analysis will be performed using semi-structured inter-

views with selected respondents.
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Motto:

„Jestliže chceš, aby se tvůj život změnil, musíš ze všeho nejdřív změnit své myšlení, proto-

že i když budeš dělat nové věci se starým myšlením, nikam se nepohneš.“
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ÚVOD

Toto téma bylo zvoleno zejména díky mému zájmu o zdravý životní styl. Pojem životní

styl je velice složitým fenoménem, který muže být zkoumán z mnoha hledisek. Má celou

řadu komponent, prvků, složek, aspektů a ovlivňuje jej celá řada faktorů.

Životní styl můžeme stručně charakterizovat jako systém významných činností a vztahů,

životních projevů a zvyklostí typických, charakteristických pro určitý subjekt, jímž může

být jedinec či skupina eventuálně i společenství či společnost co by konkrétní nositele ži-

votního způsobu. Životní styl jedince a jeho rysy závisí především na dvou faktorech, jimiž

jsou vnější podmínky, kde na nás působí zejména rodiče a rodina, dále vrstevnické skupiny

a multimédia. Subjektivní činitelé, jimiž jsou osobnost jednotlivce s jeho hodnotami, po-

třebami, zájmy dovednostmi apod. Důležité pro formování životního stylu jsou i životní

podmínky, do nichž patří geografické a ekologické, biologické, demografické, sociální

politické a politické, sociálně ekonomické a ekonomické, kulturní a obecně ideové a tech-

nologické skupiny životních podmínek.

Obecně lze říci, že každý jedince má svůj styl života. Ten se projevuje zejména tím, jak

člověk využívá svůj volný čas, čím se stravuje, jaké má závislosti, kolik hodin denně spí,

zda dostatečně relaxuje apod. V dnešní době lidé svůj volný čas využívají dosti nevhodně,

tráví mnoho času u různých médií, jako jsou televize a internet. Stravují se často ve spěchu

a příliš neřeší složení a kvalitu potravin. Toto přináší mnohá rizika. Jak jsem již zmínila,

životní styl je formován životními podmínkami. Proto bych touto bakalářskou prací chtěla

zjistit, zda se dodržování zásad zdravého životního stylu jedince odvíjí od jeho sociálního

postavení ve společnosti.

Práce bude rozdělena na dvě hlavní části. První z částí bude část teoretická, druhá část

praktická.

Teoretická část práce bude rozdělena na čtyři kapitoly. Které poskytnou teoretický základ

týkající se tématu této bakalářské práce. První z nich s názvem „Pojetí zdraví v moderní

společnosti“ se zabývá objasněním pojmu zdraví, dimenzemi lidského zdraví, faktory

ovlivňujícími zdraví a prevencí. Kapitola druhá „ Životní styl“ se tento pojem pokusí ob-

jasnit, popsat současné nedostatky životního stylu dnešní společnosti, a objasnit co se mys-

lí zdravým a nezdravým životním stylem. Třetí kapitola se zabývá volným časem, jeho

funkcemi, souvislostí s životním stylem, aktivním a pasivním využitím volného času. Ka-
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pitola čtvrtá nazvaná „ Sociální stratifikace“ objasní pojem sociální třída a popíše vybrané

teorie sociální stratifikace, především Maxe Webera, Karla Marxe. Jedna podkapitola zde

bude věnována francouzskému sociologovi Peirru Bourdieu, který dává do souvislosti po-

zici v sociálním prostoru, vnitřní aktérovi dispozice a aktérův životní styl. Popsána bude

klasifikace sociálních tříd ABCDE, od organizace nazvané ESOMAR, což je světová or-

ganizace, zajištující podmínky pro kvalitnější výzkum trhů, zákazníků a společností. Ve

výzkumné části pro její účely bude použita právě klasifikace sociálních tříd ABCDE, kte-

rou jsem však mírně poupravila pro účely této práce.

Část praktická zahrnuje empirické šetření. Které bude vycházet z poznatků teoretické části.

Vymezen bude výzkumný cíl a stanovena základní výzkumná otázka. Charakterizován

bude zkoumaný soubor jedinců, kteří byli pro tento výzkum vybráni. Na závěr praktické

části proběhne vyhodnocení, analýza a interpretace výsledků tohoto výzkumu, který se

vynasnaží nalézt odpověď na výzkumnou otázku, zda se zdravý životní styl jedince odvíjí

od jeho sociálního postavení ve společnosti.

Na závěr celé této práce bude vše podstatné shrnuto a podány budou výsledky této bakalář-

ské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJETÍ ZDRAVÍ V MODERNÍ SPOLEČNOSTI

Zdraví vždy bylo, je a bude považováno za velmi důležité. V hodnotovém žebříčku člově-

ka je vždy umístěno na předních příčkách. V dávných dobách byla nemoc ať už duševní či

tělesná připisována nadpřirozeným silám. Novější přístupy v pojetí zdraví nalézáme přede-

vším v antickém Řecku a Římě. Filozofové z tohoto období se zabývali zejména tím „jak

moudře žít“. Žít zdravě v této době znamenalo žít „moudře a dobře“ (Jaro Křivohlavý,

2009).

Poté se několik staletí o péči o zdraví nejevil dostatečný zájem. Důležitým mezníkem

v oblasti pojetí zdraví bylo objevení mikroorganismů způsobujících choroby. V první po-

lovině 19. století se uplatňoval zejména biomedicínský model, podle něhož jsou nemoci

pouze tělesného charakteru a psychologické a sociální procesy na něj nemají žádný vliv.

S rozvojem společnosti se již v polovině 19. století objevil názor, že na zdraví má vliv i

duševní stav jedince. Hovoříme tedy o vzniku a rozvoji psychosomatiky. Ta se člověkem

zabývá jako bio-psycho-sociální bytostí.

Psychologie zdraví vznikla na přelomu 70. a 80. let 20. století. Jde o obor zaměřený na

aplikaci psychologických poznatků do oblasti zdraví, nemoci a do systému zdravotní péče.

V moderní společnosti je již jasné, že na pojem zdraví nelze pohlížet pouze izolovaně.

Zdraví člověka ovlivňuje zejména jeho životní styl. Jehož základními prvky jsou výživa,

fyzická aktivita, práce, sexuální aktivita, sociální pohoda, sociální vztahy, odolnost vůči

stresu a různé závislosti (Libuše Čeledová, Rostislav Čevela, 2010).

Zdraví není důležité pouze pro jednotlivce, ale zejména pro celou společnost. Stěžejní je

pro celý rozvoj společnosti ať už hospodářský či sociální.

1.1 Pojem zdraví

Dr. Halfdan Mahler (bývalý generální ředitel světové zdravotnické organizace - WHO)

pronesl „ Zdraví není všechno, ale všechno ostatní bez zdraví nestojí za nic.“

Zdraví je v životě každého člověka velice podstatné. Rozhoduje o tom, jak kvalitně může

jedinec prožít svůj život. Je to předpoklad pro spokojený život a také z části rozhoduje o

pracovní výkonnosti člověka. V chudších zaostalejších státech světa, kde téměř neexistuje

státem zajištěné zdravotnictví a zdravotní péče je zdraví bezesporu rozhodujícím faktorem

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 13

v otázce přežití. Určující pro definování pocitu být zdráv je pocit pohody, v anglickém

jazyce vyjádřený jako well-being.

Zdraví je nejen biologickou potřebou, nýbrž i společenskou a socioekonomickou, kdy na

dobrém zdravotním stavu populace je závislá nejen existence společnosti, ale zejména jeho

následující rozkvět (Vladislav Kukačka, 2009).

T. Parsons charakterizuje zdraví jako stav optimálního fungování člověka (individua)

vzhledem k efektivnímu plnění rolí a úkolů, k nimž byl socializován (Libuše Čeledová,

Rostislav Čevela, 2010).

Zdraví není pouhou samozřejmostí v životě člověka. Je ovlivňováno celou řadou faktorů

nejen těch vnitřních ale zejména těch vnějších. Tyto faktory souhrnně označujeme jako


[…]


metodami vedení

PŘÍLOHA P II: PŘIBLIŽNÁ STRUKTURA ROZHOVORU

ROZHOVOR: ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL A SOCIÁLNÍ TŘÍDY

OSOBNÍ ÚDAJE:

1. Věk:

2. Pohlaví

3. Bydliště: město: venkov

4. Způsob bydlení: byt, rodinný dům….

bydlím: sám, s rodinou (úplná, neúplná), s partnerem, v podnájmu…

5. Počet členů domácnosti:

6. Nejvyšší dosažené vzdělání: základní, vyučen/a, střední s maturitou, VOŠ, VŠ

7. Jaké je vaše zaměstnání: jakou pozici v zaměstnání zastáváte: řídící funkce……

8. Jakou povahu má vaše zaměstnání (možno více odpovědí)? Sedavé, více pohybu, fyzic-

ky náročné, psychicky náročné, v domácnosti, stresové, v klidném prostředí, ji-

né……(uveďte jaké)

10. Sebe a svoji rodinu považuji za…?

a) rozhodně bohatou (můžeme si bez problémů pořídit např. auto, chatu).

b) spíše bohatou (můžeme si bez většího omezování dovolit jet na dovolenou, koupit prač-

ku, tv).

c) průměrnou. Spíše chudou (pokud si chceme do domácnosti pořídit např. Pračku, tv,

apod., musíme si na ně půjčit/ našetřit, ale běžné nákupy pro nás nejsou velkým omeze-

ním).

d) rozhodně chudou (musíme šetřit, abychom na konci měsíce vyšli s penězi na běžné ná-

kupy)

ŽIVOTNÍ STYL:

1. Zajímáte se o zdravý životní styl? Ano, ne, nevím

2. Jaký je vás vztah ke zdravému životnímu stylu? Popřípadě jak hodnotíte svůj životní

styl? Žiju zdravě; snažím se žít zdravě, ale mohlo by to být lepší; dodržuji pouze pár zásad

zdravého ŽS; nedodržuji zásady zdravého ŽS

3. Je pro tebe zdravý životní styl důležitý? Ano, velmi. Někdy. Ne, vůbec se o něj nezají-

mám. Nevím.

4. Co tě vede ke zdravému životnímu stylu? Být fit a zdravý. Dobře vypadat. Nevím. Jiné

…. (uvést)

5. Co by, jste chtěl/a změnit na vašem současném životním stylu?

6. Myslíte si, že je finančně náročné vést zdravý životní styl?

7. Co děláte pro své zdraví?

9. Objevuje se ve vašem každodenním životě stres? Ano, každý den. Ano, často. Ano, ale

velmi málo. Téměř vůbec ne

10. Jste spokojeni se svým životem?

11. Jaký je váš životní cíl?

12. Jste názoru, že dostatečně odpočíváte či relaxujete?

13. Máte dostatek spánku? Kolik hodin denně v průměru spíte?

14. Jak vycházíte se svojí rodinou, kamarády?

VOLNÝ ČAS:

1. Co si představíte pod pojmem volný čas?

2. A jaké pocity ve Vás vyvolává?

3. Jak nejčastěji využíváte svůj volný čas? Sport, tanec, sledování TV, zájmové kroužky,

procházky, apod.

4. Myslíte, že máte dostatek volného času?

5. Je pro vás volný čas důležitý?

6. Využíváte svůj volný čas ke zdokonalování sebe sama?

7. Myslíte, že máte dostatek finančních prostředků na volnočasové aktivity, které byste

rádi provozovali?

POHYBOVÁ AKTIVITA:

1. Sportujete pravidelně? Pokud ano, jak často? Každý den; několikrát týdně; jednu za tý-

den; málo často; nesportuji, zdravotní stav mi to nedovoluje

2. V případě, že sportujete. Jaké druhy sportů nejčastěji provozujete?

3. Co tě vede ke sportu? Sportuji sám/sama pro sebe. Rodinní příslušníci. Kamarádi. Ni-

kdo, nesportuji.

4. Navštěvujete nějaký druh skupinového či individuálního cvičení (či jinak organizované-

ho jiného sportu)? Posilovna, aerobik, zumba, spinning apod. pokud ano jak často?

5. Vlastníte doma nějaké cvičební pomůcky? Např. rotoped, běžící pás apod.

6. Jakým způsobem se dostáváte nejčastěji např. do zaměstnání, školy, na nákupy apod.?

MHD, autobusem pěšky, bicykl, automobil……

ZDRAVÁ VÝŽIVA:

1. Vybíráte si zdravou stravu a potraviny? Ano. Většinou ano. Nevybírám si co zdravé je

či není. Nevím co je a není zdravé.

2. Co tě vede k výběru zdravé stravy? Vlastní přesvědčení. Rodinní příslušníci a blízcí.

Dělám to proto, že to dělají ostatní. Nic, nevybírám si zdravou stravu.

3. Čemu dáváte přednost při nákupu potravin? Nízké ceně. Kvalitě za jakoukoli cenu. Na

cenu ani kvalitu nekoukám, koupím na co mám chuť. Na kvalitu a zároveň i cenu. Nena-

kupuji potraviny

4. Jsi názoru, že zdravá strava je finančně náročnější? Ano. Z části ano. Ne. Nevím.

5. Jíte pravidelně a po menších porcích? A kolikrát za den? Méně než 3x. 3x. 4x. 5x. více

jak 5x.

6. Užíváte pravidelně nějaké doplňky stravy (vitamíny, minerály…)?

7. Konzumujete každý den ovoce a zeleninu? Ano. Snažím se, ale ne vždy to vyjde. Ne.

8. Dbáte na pitný režim? Ano, vypiji alespoň 1,5 l; ano, vypiji 1 l denně; méně než 1 l;

nevím, nesleduji to

9. Jaké máte neřesti: alkohol, cigarety, sladkosti, káva …… apod.