POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autora Petra Fujáková

Název práce Zdravý životní styl a sociální třídy

Oponent práce Doc. PhDr. Miloslav Jůzl, Ph.D.

Obor Sociální pedagogika

Forma studia Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
A B C D E F

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A B C D E F

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce A B C D E F

Analýza a syntéza problému A B C D E F

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
A B C D E F

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A B C D E F

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
A B C D E F

Analýza dat a interpretace dat A B C D E F

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A B C D E F

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A B C D E F

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A B C D E F

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce): Autorka předkládá originální řešení problematiky

zdravého životního stylu v závislosti na sociální třídě v současné společnosti. Vzhledem k tomu, že

několikrát měnila vedoucího práce, byla její kvalifikační práce v minulosti odmítnuta. Práce je však

přetvořena v duchu požadavků na kvalifikační práce kladených, což lze hodnotit pozitivně.

Otázky k obhajobě: Vysvětlete pojem stratifikace.

Celkové hodnocení
*
A B C D E F

Datum: 23. 5. 2015 Podpis:

*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autora Petra Fujáková

Název práce Zdravý životní styl a sociální třídy

Oponent práce Mgr. Jana Lechová

Obor Sociální pedagogika

Forma studia Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
A B C D E F

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A B C D E F

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce A B C D E F

Analýza a syntéza problému A B C D E F

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
A B C D E F

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A B C D E F

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
A B C D E F

Analýza dat a interpretace dat A B C D E F

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A B C D E F

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A B C D E F

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A B C D E F

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Vzhledem k tomu, že vedoucí práce, dr. Michal Vavřík odjel do zahraničí na dlouhodobý pobyt (bez

možnosti e-mailového kontaktu), byla jsem vedoucím Ústavu sociální pedagogiky, doc. Jůzlem, požádána o

zpracování dalšího oponentského posudku.

 bakalářská práce je zpracována na vyhovující úrovni

 teoretická i praktická část odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

 teoretická část vhodně uvozuje část praktickou

 práce má logickou strukturu

Práce je přepracována a zejména po metodologické stránce vytvořena v duchu požadavků dr. Vavříka.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete prosím teorii P. Bourdiea.

V čem vidíte souvislost a přínos pro sociální pedagogiku?

Celkové hodnocení
*
A B C D E F

Datum: 23. 5. 2015 Podpis:

*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.